
 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 19815 del 26 agosto 2022 

 

Procedura di consultazione con richiesta di preventivi in modalità telematica per fornitura, trasporto e 

scarico di valvole a sfera, valvole entrata contatore con farfalla antimorosità, valvola uscita contatore 

con ritegno - Importo a base d’asta di € 33.000,00 –  

CIG: Z93378DF83 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera n.1096 del 26 ottobre 2016 ss.mm.ii.; 

VISTO il documento del 1° luglio 2018 prot. n. 5772 recante Disposizioni organizzative in materia di 

progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture; 

VISTA la nota del 7 gennaio 2019 prot. n. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia 

di progettazioni ed appalti n. 5772 dell’11 luglio 2018”; 

VISTO il vigente Regolamento Affidamento Lavori, Servizi, Forniture a firma del Direttore Generale; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, approvato con Delibera di CdA n. 

106 del 24 settembre 2021; 

CONSIDERATO che necessita l’approvvigionamento annuale, ai fini delle attività sul territorio da parte dei 

diversi reparti operativi di Consac gestioni idriche spa;  

VISTA la delibera di CdA n. 110 dell’8 agosto 2022 con cui viene autorizzata la spesa complessiva di € 

33.000,00 oltre iva per la fornitura di materiale idraulico per il magazzino in oggetto, come da schede allegate 

alla proposta, da affidare mediante procedura ai sensi dell’art. 51 del dl n. 77/2021 secondo il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo sul già menzionato importo a base d’asta; 

VISTA la nota del Direttore Generale n. 12716 del 9 agosto 2022 nella quale sono state attribuite alla scrivente 

le funzioni di RUP; 

PRECISATO che per le suesposte motivazioni occorre avviare una consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dal vigente Decreto Semplificazioni, 

del citato Regolamento Aziendale, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, individuato sulla 

base del miglior ribasso offerto sull’importo posto a base d’asta pari ad € 33.000,00, ai sensi dell’art. 95 comma 

4, lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., mediante procedura di richiesta preventivi di cui in oggetto, presso 

almeno cinque operatori economici da individuare tra quelli iscritti all’albo fornitori della piattaforma 

https://consac.acquistitelematici.it/, e, al fine di garantire quanto più possibile la platea dei concorrenti nonché 

il criterio di rotazione degli inviti, gli operatori economici presenti sul mercato;  

VISTA la nota allegata, sottoscritta dalla scrivente, in qualità di RUP, in data odierna che è parte integrante 

della presente determina, in cui la stessa dichiara di non versare nelle ipotesi di conflitto di interessi di cui al 

c. 2 dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 6 bis legge n. 241/90 ss.mm.ii.; 

DATO ATTO inoltre che, in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è 

stato richiesto il CIG Z93378DF83, a nome della scrivente RUP; 

https://consac.acquistitelematici.it/


TENUTO CONTO: 

• che l’importo complessivo a base d’asta della fornitura è stimato in € 33.000,00 in riferimento ai prezzi di 

mercato come riportati nel capitolato speciale d’appalto; 

• che la scelta del contraente per la fornitura in oggetto viene effettuata mediante ricorso ad una procedura di 

richiesta preventivi presso almeno cinque operatori economici da individuare tra quelli iscritti all’albo 

fornitori della piattaforma digitale https://consac.acquistitelematici.it/, e, al fine di garantire quanto più 

possibile la platea dei concorrenti nonché il criterio di equa rotazione, ed operatori economici presenti sul 

mercato;  

• che il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, individuato sulla base del miglior ribasso offerto 

sull’importo posto a base d’asta pari ad € 33.000,00; 

• che le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura sono contenute nella nota di invito 

e allegati, costituenti parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;  

• che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia difforme, incompleta o in aumento, ai sensi 

del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

• che l’aggiudicazione definitiva spetterà agli organi aziendali competenti su proposta di aggiudicazione da 

parte della scrivente RUP; 

• che il contratto, la cui esecuzione potrà partire ai sensi dell’art. 32, c. 8 e dell’art. 8, c. 1 l. a) della Legge 

120/2020, sarà stipulato, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta certificata e/o strumenti analoghi. 

Per tutto quanto sopra, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

VISTI 

l’art. 97 della Costituzione, l’art. 36, c. 2, lett. b) e 95 c.4, l. b) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., l’art. 1 c. 3, 

l’art. 8, c. 1 l. a) della Legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni) ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;  

2. Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura di richiesta preventivi effettuata, presso 

almeno cinque operatori economici tra quelli iscritti all’albo fornitori della piattaforma digitale 

https://consac.acquistitelematici.it/, e, al fine di garantire quanto più possibile la platea dei concorrenti 

nonché il criterio di equa rotazione, anche ad operatori economici presenti sul mercato; 

3. Di dare atto che l’affidamento della fornitura in oggetto, come da capitolato d’appalto allegato, avverrà 

secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo rispetto all’importo a base d’asta di € 33.000,00 e 

verrà disposto secondo le modalità ed i tempi specificati nella presente, nella nota di invito e relativi allegati; 

4. Di dare atto che la spesa, necessaria per la fornitura di cui trattasi, sarà desunta dalla migliore offerta 

pervenuta, che dovrà essere comunque inferiore ad € 33.000,00, che trova copertura economica con 

imputazione a carico del Bilancio aziendale; 

5. Di stabilire che, sulla base di quanto proposto dal seggio di gara, saranno adottati gli atti consequenziali e 

che l’eventuale contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii. mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 

di posta certificata mediante la piattaforma https://consac.acquistitelematici.it/; 

6. Di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali 

ex artt. 80 e 83 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., autodichiarati dall'operatore economico, questa società 

provvederà alla risoluzione del contratto ed agli adempimenti e segnalazioni previsti dalla normativa 

vigente;  

7. Di adottare i provvedimenti necessari ai fini degli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


8. Di demandare al geom. Luongo la trasmissione degli inviti nelle modalità sopra descritte; 

9. Di trasmettere la presente, ai fini delle attestazioni della regolarità della fornitura e conseguente 

autorizzazione al pagamento, all’addetto al magazzino con sede in Via Grimmita a Vallo Scalo, cui sono 

demandate le verifiche della rispondenza dei prodotti, sotto il profilo delle quantità  nonché l’invio delle 

copie dei DDT allo scrivente ufficio ad avvenuta consegna dei prodotti, al Responsabile Funzione 

Efficientamento Qualità Tecnica Consac gestioni idriche spa, per la verifica di conformità tecnica, al  

 

Il RUP  

Dr.ssa Maria Rosaria Pirfo 

Responsabile Ufficio Appalti 

                             

  



 

 

 

 

OGGETTO: Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui al comma 2 dell’art. 42 D. Lgs. 

18.04.2016, n. 50, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. 

relativamente procedura di consultazione con richiesta di preventivi in modalità 

telematica per fornitura, trasporto e scarico di valvole a sfera, valvole entrata contatore 

con farfalla antimorosità, valvola uscita contatore con ritegno - Importo a base d’asta di € 

33.000,00 – CIG: Z93378DF83 

 

 

La sottoscritta Maria Rosaria Pirfo, Responsabile Ufficio Appalti, vista la nota prot. n. 26691 dell’8 giugno 

2021 nella quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di RUP dell’Affidamento della fornitura in 

oggetto, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni 

penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, in qualità di RUP per la fase di affidamento 

ed esecuzione della procedura di cui sopra   

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non versare nelle ipotesi di conflitto di 

interessi, anche potenziale, di cui all’art. 2 punto 2.3 delle Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, di cui all’art. 42, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. né di aver subito condanne, 

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 

Codice penale. 

In fede. 

Vallo della Lucania, 26 agosto 2022 

Prot. n. 19815 

Il RUP  

Dr.ssa Maria Rosaria Pirfo 

                 


